
 

 

    OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ročník: 2024                    číslo: 1              vydání: březen           vychází: čtvrtletně 



1  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 
 

 

 

 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
Příští veřejné zasedání zastupitelstva obce Olešná se bude konat 15. dubna  2024  od 17 hodin v zasedací 

místnosti Obecního úřadu Olešná.                                                                        Jste všichni srdečně zváni. 

                                                                                                                             

 

Statistika obyvatel k 31. 12. 2023 
 

děti do 15 let: 71 děti 15–18 let: 13 Dospělí: 371 

chlapci: 40 chlapci: 6 muži: 191 

dívky: 31 dívky: 7 ženy: 180 

děti 6–7 let: 4     

děti do 3 let: 23     

celkem bez cizinců: 455 cizinci: 11 celkem obyvatel: 466 

průměrný věk obyvatel: 42,20 let 
 

 

 

V MĚSÍCI DUBNU PROBĚHNE VYÚČTOVÁNÍ VODNÉHO 
 

Prosíme občany, aby stavy svých vodoměrů nahlásili na OÚ Olešná do 25. března 

2024 osobně nebo telefonicky na t. č. 724 178 166  či vhozením této informace do 

schránky na OÚ. Informaci lze zaslat také  prostřednictvím SMS nebo MMS zprávou,  

příp. emailem na e-mail:  ucetni@olesna-be.cz.   

Pokud stále ještě dostáváte papírové vyúčtování, ale přitom používáte e-mail, prosíme o sdělení                 

e-mailové adresy pro elektronické zasílání faktur. Šetřeme společně naši přírodu! Děkujeme za spolupráci. 

   
SVOZ NEBEZPEČNÉHO A OBJEMNÉHO ODPADU PROBĚHNE V SOBOTU 13. DUBNA 2024  
 

Kontejner na objemný odpad bude přistaven v Lesoparku od 9:00 do 11:00 hodin. Kontejner bude 

sloužit pouze pro odpad z domácností, jako je opotřebovaný nábytek, koberce, skla automobilů, matrace 

apod. Odkládání bude možné pouze pod dohledem pracovníků pověřených obcí, samostatně odpad do 

kontejneru nevkládejte!   
 

 Odběr nebezpečného odpadu a elektrozařízení proběhne od 9:00 do 11:00 hodin za budovou OÚ. 

Vybíráme: AKU baterie, ojeté pneumatiky, suché galvanické články, plechovky od zbytků barev, nádoby 

od motorových olejů, zahradní chemie, ředidla apod.   

 Připomínáme, že elektrozařízení a železo lze odkládat celoročně místním hasičům k moštárně.  

 
 

KOMINICKÉ SLUŽBY 

Firma kominictví Wimík si dovoluje nabídnout kominické služby, které jsou  

při přihlášení na OÚ cenově zvýhodněné:   

• kontrola spalinové cesty vč. protokolu za 500,- Kč  

• čištění komínového průchodu za 280,- Kč  

Práce budou probíhat v sobotu 18. května 2024,  zájemci se mohou na OÚ Olešná  

hlásit nejpozději do středy 15. května 2024.    

„Není šedivých dnů. To jsou jen unavené oči, které nechtějí vidět jejich svátečnost.“  Jan Werich 

 

 

 

Jan Werich  
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Bilance odpadového hospodaření za rok 2023  ve srovnání s rokem 2022 
 
 

rok 2022 
 

 rok 2023 

TKO  - odvoz popelnic                            
Příjmy       375 204,- Kč                                        
Výdaje      400 912,- Kč                                        

 TKO  - odvoz popelnic  
Příjmy   383 136,- Kč 
Výdaje  453 373,- Kč  
   

Objemný odpad – kontejnery  
Výdaje    14 247,- Kč     

 Objemný odpad – kontejnery       
Výdaje 16 060,- Kč  
           

Svoz nebezpečného odpadu  
Výdaje      19 460,- Kč                                                          

 Svoz nebezpečného odpadu  
Výdaje 24 708,- Kč 
 

Plasty, sklo, papír, kov  
Výdaje       386 505, – Kč 
Příjmy        101 145,- Kč                                         
(odměna za třídění od firmy EKOKOM)      

                       

 Plasty, sklo, papír, kov 
Výdaje  432 260, - Kč 
Příjmy  143 165,- Kč   
(odměna za třídění od firmy EKOKOM) 

Likvidace bioodpadu                                
Výdaje        64 246,- Kč                                          
 

 Likvidace bioodpadu  
Výdaje         48 423,- Kč       

         

Celkové výdaje za veškeré odpadové hospodaření obce za rok 2023:                974 824,- Kč 
Celkové příjmy (poplatky za svoz TKO od občanů +  EKOKOM)za rok 2023:      526 301,- Kč 
 

Obec Olešná po odečtu všech poplatků a odměn  (TKO, odměny Ekokom) dotovala v roce 2023 
ze svého rozpočtu náklady na svoz a likvidaci odpadů částkou  448 523,- Kč, což je 892,- Kč na 
jednoho občana (vč. chalupářů).    
 

Navzdory tomu, že ze strany AVE CZ došlo k navýšení cen vč. DPH o 14,5 %, rozhodlo zastupitelstvo 

obce o ponechání ceny pro občany ve stejné výši jako v loňském roce.   

 

POPLATKY ZA ODVOZ TKO A ZA PSY PRO ROK 2024 
 

 

 

▪ poplatek za odvoz TKO: 800,- Kč za osobu (chalupáři za objekt) 

▪ poplatek za psy:  100,- Kč za jednoho psa 
 

Oba poplatky je třeba uhradit do 30. června 2024, a to buď převodem na účet č. 183413042/0300, 

nebo v hotovosti na pokladně OÚ Olešná. Prosíme občany, aby dodržovali termín splatnosti, při pozdním 

uhrazení může být poplatek zvýšen až na trojnásobek. 
 
 

Upozorňujeme občany, že v souvislosti s ukončením topné sezóny bude vyvážení popelnic v TKO 

probíhat od 1. dubna 2024 opět pouze 1x za 14 dní, tedy každé sudé úterý.   

 

 

!!! Důležitá informace: V případě, že máte více popelnic, shromažďujte, prosím, odpad do další 

popelnice až po zaplnění předchozí nádoby. Platí se totiž i za výsyp popelnice ( 46,- Kč vč. DPH/),  

vyjde tedy dráž výsyp dvou poloprázdných popelnic, než jedné plné.!!!  

Prázdné popelnice mějte v době svozu na svých pozemcích, nikoli na ulici.  
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ČIPOVÁNÍ A VÁŽENÍ POPELNIC V OBCI: INFORMACE OD SPOLEČNOSTI AVE CZ  

Nový zákon o odpadech nás všechny nutí zamýšlet se nad produkcí směsných komunálních odpadů. 

Obsahem tohoto zákona je nařízení zajistit vytřízení SKO a zvýšit separaci, a to až o 60 % do roku 2025. 

Uvedené procento se bude nadále zvyšovat, do roku 2030 to musí být 65 %. Dále nám pak ukládá zákonné 

poplatky, které se každý rok zvyšují. Určené množství odpadu na obyvatele postupně klesá. V roce 2030 

se předpokládá, že by každý obyvatel měl vyprodukovat pouze 120 kilogramů SKO.  

Pro příklad v letošním roce je produkce stanovena na 170 kilogramů na obyvatele. Za pomoci dat 

z ČSÚ je váha vynásobena počtem obyvatel v obci. Výsledná váha je pak zatížena poplatkem 500 Kč za 

tunu a po překročení se částka zvyšuje na 1 250 Kč za tunu. 

Povinnost likvidace odpadů je přenesena z obyvatel na obce a zastupitelé proto zvažují různé kroky, jak 

hmotnosti SKO snížit. K této problematice přistupují různými způsoby a dělají, co je v jejich silách. Roční 

poplatek obyvatel za obecní systém odpadového hospodářství obvykle nezvládne pokrýt všechny výdaje, a 

tak může docházet ke změnám frekvencí svozů, zavedení systému door to door (svoz separací od rodinných 

domů) či jiným možnostem. 

Jako svozová firma také přemýšlíme, jak naše procesy zlepšit a jak v těchto krocích pomoci. 

Nejnovější a nejpřesnější technikou, kterou nabízíme, je očipování nádob, na které navazuje i jejich vážení. 

Obec Olešnou máme již kompletně očipovanou a svážíme ji vozidlem, které je osazeno automatickou 

čtečkou RFID čipů a statickou váhou.  

Vaši zastupitelé se díky tomu mohou dostat v aplikaci Protank k datům o nádobách, které se 

aktualizují po každém svozu. Prozatím lze v přehledech dohledat, zda byla nádoba vyvezena, kde byla 

přistavena nebo například jak velká nádoba na stanovišti je a k jaké nemovitosti patří (RFID čip je 

v systému spárovaný s číslem popisným). Díky statické váze pak znají celkovou váhu ze svozu. 

V současné době nasazujeme vozidla, která jsou osazena jak zmíněnými čtečkami, tak i váhou přímo na 

vyklápěči. Po otestování systémů v provozu spustíme vážení oficiálně dne 1. 4. 2024. Do přehledů se 

bude nově načítat i váha každé nádoby, která bude přistavena ke svozu. S touto informací lze nakládat 

různými způsoby a samozřejmě je možné zhruba odhadnout, jak vypadá třídění odpadů nebo zda do nádoby 

někdo vkládá například stavební odpady. 

Tento systém by neměl primárně sloužit k trestání obyvatel a změně zacházení s odpady – lesy chceme mít 

čisté. Je ale potřeba se nad problematikou zamyslet a postupně pracovat na snižování směsných a zvyšování 

separovaných odpadů. A právě tyto přehledy mohou sloužit pro potřeby hlídání naší vlastní produkce. 

Za firmu AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 

Barbora Dragounová 
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Ptáte se, kolik budete po zavedení vážení popelnic platit?  Tady jsou odpovědi na některé vaše otázky 

– další vám rádi zodpovíme na OÚ Olešná nebo například na veřejném zasedání.  
 

• Cena zůstává pro tento rok pro občany stejná. 

• Obec bude mít k dispozici program, který umožní průběžně sledovat množství odpadů svážených od 

jednotlivých nemovitostí – občané tak budou mít přehled „jak jsou na tom“.  

• Po vyhodnocení zkušebního období bude posouzen a následně zastupitelstvem schválen způsob 

vyúčtování svozu směsného komunálního odpadu pro další období.  

 

ANKETA 
 

Jak pokračuje zajišťování toho, o co projevila v rámci ankety zájem většina našich občanů?   
 

KAMEROVÝ SYSTÉM 

Kamerový systém je již v současnosti v Olešné instalován ve formě „hnízd“, která umožňují snímání 

veřejného prostoru v různých směrech.  Vjezdy do obce jsou  označeny příslušnými cedulemi, které by 

měly fungovat také jako preventivní opatření pro zajištění bezpečnosti.  Připomínáme, že nahlížení do 

videozáznamů je možné pouze v přítomnosti příslušníků policie. Kamerové záznamy budou policejním 

orgánům sloužit při vyšetřování případné trestné činnosti a při objasňování dopravních nehod.  
 

KOMPOSTÉRY 

Pokud jde o zajištění kompostérů pro naše občany, čekáme na možnost jejich zakoupení v rámci dotací. 

Tento krok jistě přispěje k ekologické likvidaci bioodpad z našich zahrad. 
 

Dále bychom vás rádi informovali, že starostka naší obce dala podnět na Mikroregion Hořovicko k zajištění 

vozidla pro dopravu seniorů a obtížně pohyblivých osob k lékaři nebo na úřady. 

 

 

VANDALSTVÍ NA NÁVSI 
 

Tyto fotografie snad ani nepotřebují komentovat. Obdobné „hrdinské“ činy představují pro naši obec 

zbytečné finanční náklady, které bude třeba vynaložit na odstranění těchto „uměleckých“ děl, zejména 

nápisů z nově zrekonstruovaného altánu. V případě opakování bude k identifikaci viníků nutno umístit po 

obci ještě další kamery a způsobené škody budou těmto viníkům předloženy k úhradě. 
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OLEŠNÁ ROZŠIŘUJE MOŽNOSTI TŘÍDĚNÍ TEXTILU: INFORMACE SPOLEČNOSTI TEXTILECO A.S. 

Třídění textilu je nyní ještě pohodlnější a člověk díky němu může získat i něco zpátky. Ve spolupráci 

s firmou TextilEco a.s., zabývající se sběrem a tříděním nepotřebných věcí, kterým následně dává druhou 

šanci na využití, bude v obci v blízké době umístěn nový textilní kontejner. Kontejner bude fungovat tak, 

jak jste zvyklí, bude mít pouze vylepšenou podobou kvůli novým funkcím, které teď musí navíc splňovat.  
 

Chytré kontejnery nově obsahují dva úložné boxy. Do nich je možné zdarma adresně uložit nepotřebné 

věci, které je Vám líto vyhodit přímo do sběrné části kontejneru, protože jsou stále pěkné, funkční a vhodné 

k dalšímu použití.  

V rámci nového projektu EKO-VÝZVA (eko-vyzva.cz) budete mít možnost dostat za tyto kousky 

zaplaceno formou kreditů, které se Vám připíší na zákaznický účet vedený na e-shopu Genesis (genesis-

eshop.cz). Tímto způsobem vytřídíte šatník, zbavíte se nenošených věcí či knih, ale zároveň na tom můžete 

i vydělat a do skříně něco nového za kredity opět pořídit. Ovšem není nutné za staré oblečení kupovat zase 

jen něco na sebe, jelikož na e-shopu najdete i knihy nebo drogerii pro každodenní použití, jejíž nabídka se 

neustále zvyšuje – nyní je to třeba toaletní papír, čistící prostředky, tablety do myčky a další. Takto ušetříte 

spoustu korun, a to se v dnešní době nesmírně hodí. 

 

 

 

Zapojit se do výzvy je velice snadné, stačí si založit účet na e-shopu, vyřazené věci v dobrém stavu zabalit, 

správně označit, rezervovat zdarma schránku online a přes mobilní aplikaci vložit do sběrného kontejneru. 

Pokud je balíček větších rozměrů můžete jej odnést přímo do některé z partnerských prodejen Genesis, kde 

najdete proškolený tým, který Vám pomůže i s registrací. Kurýři poté balíček vyzvednou a začne proces 

určení jeho hodnoty. Následně jsou Vám připsány na účet kredity, za ty si pak můžete na oplátku udělat 

radost něčím novým Vy.  

Textilní kontejner bude umístěn u restaurace čp. 72, na místě starého kontejneru. Obec tak bude mít 

kontejnery dva. Jak jste si již patrně všimli, zatím byl dodán jeden nový klasický kontejner, starý bude 

následně vyměněn za výše popsané modernější zařízení.  
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PROŠETŘENÍ DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ NA KŘIŽOVATCE Č. 1179: CHEZNOVICE-OLEŠNÁ-KAŘEZ 
 

Vzhledem k tomu, že na této křižovatce často dochází k tomu, že vozidla přijíždějící od Kařeza, nebo 

Zaječova nedávají přednost vozidlům na hlavní silnici od Olešné do Cheznovic, zaslaly společně  obce 

Olešná a Cheznovice na Dopravní inspektorát Rokycany Žádost o přezkoumání dopravní situace a značení 

na této křižovatce. V letošním roce dojde i k opravě této křižovatky.  

 
 

UPOZORŇUJEME, ŽE SE ZAČÁTKEM VEGETAČNÍ SEZÓNY ZAČNEME POSTUPNĚ PROJEDNÁVAT 

S PŘÍSLUŠNÝMI OBČANY NEDODRŽOVÁNÍ ZÁKAZU PARKOVÁNÍ VOZIDEL NA ZELENI! 
 

Na  novou vyhlášku k zajištění udržování čistoty veřejných prostranství, k ochraně životního 

prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně jsme několikrát upozorňovali, v předchozím čísle 

zpravodaje byla zveřejněna v plném znění. Připomínáme, že se zákaz parkování týká samozřejmě i míst, 

kde už je zeleň úplně vyježděná, případně bez souhlasu obce zasypaná štěrkem – nelze argumentovat tím, 

že „tady přece žádná tráva není“. Děkujeme za pochopení, určitě chceme mít všichni Olešnou hezkou a 

svěží zeleň k tomu jednoznačně přispěje.  
 

Stejná vyhláška obsahuje i ustanovení  povinnosti neprodleného úklidu psích exkrementů. V obci je 

k tomuto účelu instalován dostatečný počet košů s odpadkovými sáčky,  přesto se ale stále najdou majitelé 

psů, kteří toto naprosto ignorují a exkrementy ponechávají bez povšimnutí suverénně na veřejných 

plochách, bez ohledu na ostatní občany, hrající si děti a také pracovníky obce, kteří se následně s tímto 

znečištěním potýkají při hrabání listí či sekání trávy.  
 

Pokud se situace nezlepší, nezbyde zastupitelstvu nic jiného, než řešit porušování vyhlášky 

prostřednictvím přestupkového řízení. 

 

VYUŽITÍ VYBAVENÍ POŘÍZENÉHO OBCÍ OLEŠNÁ Z DOTACE PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA OD SZIF 
 

Vzhledem k tomu, že Olešná žije od nepaměti bohatým kulturním životem, bylo již akutně potřeba 

spolehlivě vyřešit zázemí pro účastníky venkovních akcí, kterých je rok od roku více a více. K pořádání 

těchto akcí nám chyběly především stany, stoly s lavicemi, topidla do stanů pro případ nepřiznivého počasí. 

Velmi nám chyběla také elektrocentrála pro akce, které se konají mimo dosah elektrické sítě, například u 

rybníka pod Milinou, v lesoparku nebo na fotbalovém hřišti. Elektřinu zde potřebujeme na osvětlení, 

provozování občerstvení a další aktivity. 
 

Vybavení jsme si museli dosud půjčovat v okolí, mnohdy docela složitě. Proto jsme velmi přivítali možnost 

pořídit si s podporou dotací vybavení vlastní. Mohli jsme tak zakoupit 1 velký party stan, 10 pivních setů, 

2 plynová topidla do stanu ve tvaru pyramidy a elektrocentrálu (GENERATOR MODEL C28D5 

28kVA/22kw).  V rámci dotace jsme obdrželi částku 208 769,- Kč, tedy 80 % celkových nákladů.  
 

Nové vybavení jsme již s úspěchem využili na loňském Dni pro všechny, Vítání prázdnin, Loučení 

s prázdninami, Drakiádě, Svatomartinských oslavách, při Rozsvícení vánočního stromu i v rámci 

Novoroční laserové show.   
 

Projekt Podpora kulturní činnosti v obci Olešná je spolufinancován Evropskou unií. Cílem projektu 

je podpora projektů konečných žadatelů naplňující cíle SCLLD MAS Karlštejnsko, z. ú. 
 

KOMU JSME V LETOŠNÍM ROCE ZATÍM SCHVÁLILI PŘÍSPĚVEK NA ČINNOST? 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s.   2 000,- Kč 

Zvířecí pohoda, z. s.   3 000,- Kč 

Svaz tělesně postižených v České republice, z. s. místní organizace Hořovice   5 000,- Kč 

TJ Olešná, z. s. 40 000,- Kč 

https://www.olesna-be.cz/obec-a-obecni-urad/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-k-zajisteni-udrzovani-cistoty-verejnych-prostranstvi-k-ochrane-zivotniho-prostredi-zelene-v-zastavbe-a-ostatni-verejne-zelene-vyhlaseni-pravniho-predpisu-a-plne-zneni-ozv.html
https://www.olesna-be.cz/obec-a-obecni-urad/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-k-zajisteni-udrzovani-cistoty-verejnych-prostranstvi-k-ochrane-zivotniho-prostredi-zelene-v-zastavbe-a-ostatni-verejne-zelene-vyhlaseni-pravniho-predpisu-a-plne-zneni-ozv.html
https://www.firmy.cz/detail/1335548-svaz-neslysicich-a-nedoslychavych-osob-v-cr-z-s-krajska-organizace-usteckeho-kraje-p-s-most.html
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INFORMACE O PLÁNOVANÉ VÝSTAVBĚ CENTRA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT OLEŠŇÁČEK 
 

S bohatým kulturním a sportovním životem v Olešné souvisí i tento příspěvek. Se záměrem výstavby centra 

volnočasových aktivit u fotbalového hřiště jste byli seznámeni již v předchozím čísle Olešenského 

zpravodaje a také na veřejných zasedáních zastupitelstva obce.  

 

Olešňáček bude sloužit nejen jako zázemí při pořádání jednotlivých 

venkovních akcí obce a  zájmových spolků. Využití bude celoroční – dvě 

prostorné klubovny poskytnou zázemí nejrůznějším kroužkům, včetně 

keramiky. Bude zde prostor pro setkávání maminek s malými dětmi, pro 

besedy či přednášky a občané si budou moci tento prostor pronajmout          

i pro své soukromé oslavy.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŮDORYS + STRUČNÝ POPIS 
 

 

 
 

V objektu nebude chybět kuchyňka s vydávacím okénkem, skladové prostory, sociální zařízení přístupné 

zevnitř i zvenčí. Projekt byl navržen tak, aby byl stavebně v maximální míře v souladu s okolním 

prostředím, obrázek jsme otiskli v minulém čísle Zpravodaje. Nyní je projekt již ve stádiu finálních úprav, 

s výstavbou by se mělo začít v letních měsících tohoto roku.  
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ZÁJEZD DO PRAŽSKÉHO DIVADLA PALACE NA PŘEDSTAVENÍ HRABĚNKA  
 

V sobotu 24. února se zájemci o divadlo vypravili do Prahy na činohru „Hraběnka“ s Eliškou Balzerovou 

v hlavní roli. Autobus byl jako vždy naplněný do posledního místečka a představení se líbilo, těšíme se na 

další divadelní výlet.  

 
CHARITATIVNÍ DEN PRO VŠECHNY BUDE LETOS V SOBOTU 15. ČERVNA 

Čas letí jako voda  a v současné době už jsou v plném proudu přípravy již tradičního Dne pro 

všechny s charitativním podtextem. Také v letošním roce čeká návštěvníky řada tanečních, hudebních 

i sportovních vystoupení, chybět nebudou ani výtvarné dílničky, pouťové atrakce a občerstvení všeho 

druhu.  

Už nyní můžeme prozradit, že hlavním hostem bude zpěvačka Petra Janů, 

těšit se ovšem můžete samozřejmě také na loutkové divadlo Vysmáto, 

vystoupení olešenských dětí, TC Carmen Hořovice, ZK Aerobic Osek, oddíl 

gymnastiky TJ Sokol Komárov, moderní gymnastky z TJ Spartak Hořovice a 

nově také například na Lví tanec a Shaolin v podání berounské školy Kung fu 

Oheň a voda. O večerní zábavu se postará několik rockových kapel – Radiátor, 

Ross,  The Harpoon a další.  
 

Zakoupením keramického výrobku z dílny místního keramického kroužku a dobrovolnými příspěvky 

tentokrát společně podpoříme neziskovou organizaci Dementia I.O.V., z. ú., středisko Hořovice,  která 

pomáhá lidem, jejichž blízcí onemocněli Alzheimerovou chorobou nebo jiným typem demence. Věříme, 

že i v letošním roce se nám podaří s vaší pomocí předat zajímavou finanční částku, tak jako tomu bylo 

v uplynulých ročnících.  
 

Více se o této obecně prospěšné společnosti dočtete v červnovém čísle Olešenského zpravodaje.    
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INFORMACE O FINANCOVÁNÍ MŠ OLEŠNÁ 

Vzhledem k tomu, že se po obci šíří mylné informace, že obec nechce finančně podporovat naši MŠ, rádi 

bychom vám v tomto článku poskytli  bližší vysvětlení systému jejího financování.  
 

Budova Mateřské školy spolu s příslušným pozemkem je majetkem obce, tudíž jsou zde také z rozpočtu 

obce hrazeny veškeré opravy a údržba. Obec jako zřizovatel Mateřské školy Olešná přispívá také na provoz 

a nutné investice, a to zcela podle požadavků Mateřské školy. Hradí tak například elektřinu, uhlí, vodu, 

materiál, pomůcky, služby, školení, revize, kontroly, pojištění či drobné opravy. Doposud byly z obecního 

rozpočtu hrazeny také odměny na DPP. 
 

Dalším zdrojem financí MŠ je školné ve výši 400,- Kč měsíčně na dítě a stravné. 
 

Hlavním zdrojem financí, potřebných k zajištění chodu MŠ, jsou ovšem finance ze státního rozpočtu, 

jejichž výše se ale každým rokem mění. Oproti roku 2022 byl v roce 2023 celkový rozpočet MŠ navýšen 

o 306 759,- Kč, tím došlo i k navýšení financí na mzdy. MŠ Olešná  tedy v loňském roce hospodařila 

s celkovým rozpočtem 3. 040 688,- Kč,-.   
 

Kompetentním pracovníkem Krajského úřadu Středočeského kraje nám bylo v roce 2023 sděleno, že 

v částce poskytované na mzdy je dostatek  financí i na úhradu mezd na DPP (topička, účetní) a tudíž není 

potřeba tyto finance hradit z rozpočtu obce.  
 

Rozpočet pro rok 2024 předložený Mateřskou školou Olešná  byl tedy v souladu s tímto sdělením při 

schvalování zastupitelstvem ponížen o částku pro úhradu nákladu na DPP s tím, že tato částka bude čerpána 

prostřednictvím Krajského úřadu Středočeského kraje ze státního rozpočtu, tudíž školka o tyto peníze 

rozhodně nebude ochuzena a zároveň nebude zbytečně zatížen obecní rozpočet.   
 

Ostatní požadované finance MŠ na zajištění provozu byly zastupitelstvem schváleny v plné výši. Pro rok 

2024 byla tak z obecního rozpočtu mateřské škole schválena částka 364 000,- Kč. Přesný rozpočet MŠ na 

rok 2024 je od 10. 1. 2024 zveřejněn na webových stránkách obce.  

Jak to bude s financemi od státu pro letošní rok, zatím víme pouze předběžně, přesné částky budeme znát 

v měsíci březnu. V případě, že bude financí nedostatek, bude samozřejmě jednáno s MŠ o dalším postupu 

zajištění financování této příspěvkové organizace.       

 

Informace OÚ Olešná zpracovaly Lenka Hasmanová a Mgr. Alexandra Plomerová 

 Knihovna v Olešné pro vás bude v následujícím období otevřena takto:  

21. března, 4. dubna,  18. dubna,  2. května, 16. května, 30. května,  13. června a  27. června 2024. 

Knihovnice Petra Svobodová se na vás těší vždy od 16:45 do 18:45 hodin.  

  

 

Blahopřejeme všem  našim jubilantům a do příštích let 

jim přejeme hlavně zdraví, pohodu, svěžest 

a každý den úsměv na tváři. 
 

březen:  Miloslav Huml, Josef Zedník, Jana Zedníková, Jiří Pechač 
 

duben:  Marie Hráchová, Jana Řechtáčková, Miroslav Růžička, 

Jana Mašková, Jana Růžičková 
 

květen: Věra Šuttová, Mariya Pylypets, Jana Včeláková 
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  SPOLKU J. K. TYLA MÝTO „HROBKA S VYHLÍDKOU “ 27. 1. 2024 

 

LOUTKOVÁ POHÁDKA DIVADLA VYSMÁTO „ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI“  28. 1. 2024 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI PŘI OÚ OLEŠNÁ 
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MAŠKARNÍ BÁL PRO DOSPĚLÉ 2. 3. 2024 
 

Děkujeme všem, že jste přišli a vytvořili úžasnou atmosféru – chtělo by se napsat, že neopakovatelnou, ale my 

věříme, že si ji rozhodně zopakujeme i v příštím roce! Díky patří i skvělé kapele Ageman a v neposlední řadě 

Vinařství Ludwig, které nám věnovalo karton výborných vín jako odměnu pro nejzajímavější masky. 

Samozřejmě nezapomínáme na naše nezištné pomocníky a také na spolek Aliakce z. s. a jejich zapůjčenou 

pirátskou truhlu, do které se toho tolik dobrého vešlo!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

fotografie z obou karnevalů: Jiří Stupka a redakční rada 
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DĚTSKÝ KARNEVAL 3. 3. 2024 
Děkujeme všem, kteří se rozhodli užít si s námi nedělní odpoledne.  Sešla se tentokrát parta hlavně malých 

dětí, které v krásných kostýmech tančily, běhaly i  soutěžily opravdu s nadšením. Díky patří Jirkovi 

Sýkorovi a všem našim nezištným pomocníkům. Pirátskou truhlu od spolku Aliakce z. s. jsme tentokrát 

využili zase na jiné dárečky, než na předchozí maškarní bál pro dospělé. Těšíme se s vámi brzy na viděnou 

na dalších akcích, které pro vás Sbor pro občanské záležitosti s radostí připravuje.  
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CO PRO VÁS CHYSTÁME O VELIKONOCÍCH?   
 

Nejprve to bude volně přístupná Velikonoční stezka s úkoly, kterou si budete moci projít od Velkého 

pátku 29. března až do Velikonočního pondělí  1. dubna 2024.   
 

A právě o Velikonočním pondělí budete mít ve 14 hodin 

v lesoparku znovu možnost užít si spolu s námi 

Popovejšání vajíček, jehož tradici jsme obnovili 

v loňském roce.  Pytlíčky („popovejšadla“) si můžete 

uháčkovat podle návodu v Olešenském zpravodaji 1/2023, 

který je stále i na webu, pokud už nemáte doma tištěný. Kdo 

si na háčkování netroufá, pro toho bude popejšadlo od 

Hanky Hoškové či Lucky Šubrtové připravené na místě.   
 

Stačí si přinést jen uvařená vajíčka, zdobená či nezdobená, ovšem pozor – bez navlečených 

ozdobných košilek. Ta se totiž o loňských Velikonocích ukázala být nerozbitná. V lesoparku bude 

připraveno i malé občerstvení, vítány jsou děti i dospělí, těšíme se na vás!   
 

Společně se Spolkem mladých rybářů Milina z. s. pro vás 

chystáme 31. dubna tradiční Čarodějnice a ve středu 

1. května v 10 hodin se společně vypravíme na Olešenský 

retro pochod. Zatímco loni bylo v rámci prvního ročníku 

tohoto pochodu téma volné, pro letošek jsme zvolily 

„osmdesátky“. Takže – zavzpomínejte a proberte skříně a 

půdy. Velkým zdrojem inspirace je jistě diskotékové 

oblečení z té doby a třeba oblíbené kapely. Moc se těšíme na vaše nápady! Vítáni jsou samozřejmě i turisté 

bez kostýmu. Bližší informace včas zveřejníme.                                                                                   

                                                                               za Sbor pro občanské záležitosti Alexandra Plomerová 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jarní přání 

Eliška Svobodová 
 

Přát vám všem krásné jaro, 

to by se i dalo, 

však přání zůstalo by snem.  

   Přeměnit ho ve skutek, 

musíme zkusit všichni jen, 

tmu přeměnit ve světlo,  

smutek v radost a sen v čin.  
 

Ptáte se jak a čím?  

Přiložit ruku k dílu 

a dobrou vůli mít. 

Vždyť tu přece spolu  

musíme a chceme žít. 

 

Ponechme staré křivdy 

ať odplují si s časem 

a jděme s novým, čistým jarním jasem. 

 

Trochu se bojím vám tohle všechno psát, 

mohu to však vám i sobě hodně přát.  

My strachu nesmíme se dát. 

A žít tu spolu, nejen tak osaměle stát. 
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VZPOMÍNÁNÍ NA VÁNOCE 2023 A NOVÝ ROK 2024 V OLEŠNÉ  

 

 

 

 
 

SETKÁNÍ U ZVONIČKY 24. 12. 2023 
Několik desítek obyvatel Olešné se sešlo na tradičním vánočním setkání, které bylo letos ještě zpříjemněno 

hudebním doprovodem, aby si popřáli krásné svátky vánoční a vše dobré v novém roce. Tak ať se všechna 

ta krásná přání vyplní!  

 

NOVOROČNÍ LASEROVÁ SHOW 1. 1. 2024 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Letos poprvé jsme přivítali nový rok laserovou show a vzhledem k pozitivním ohlasům účastníků se bude 

obec snažit tuto podívanou s hudebním doprovodem dopřát obyvatelům Olešné i v příštím roce. Rádi 

bychom touto cestou poděkovali našemu štědrému sponzorovi, který vzal náklady laserové show kompletně 

na sebe (stejně jako v předchozích letech financoval klasický novoroční ohňostroj).  
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SPOLEK FIŠTRÓN, Z.S.  
 
 
 

ZPRÁVIČKY ZE ZVÍŘÁTKOVA 

I přesto, že od Vánoc uběhlo již čtvrt roku, rádi 

bychom se k této době na chvilinku vrátili. 10. 

prosince totiž proběhla poslední akce roku 2023 

s kouzelným názvem „Vánoce ve Zvířátkově“. A 

kouzelné odpoledne to tedy opravdu bylo – návštěvníci 

mohli zažít komentované krmení našich zvířátek 

s různými pohádkovými postavami a Zvířátkov tak 

během jednoho odpoledne navštívily Červená 

karkulka, čarodějnice, Šípková Růženka, zimní víla a 

vodnice najednou.  
 

Po křtu medvídka mývala Spidermana vystoupil pěvecký sbor ze 

ZŠ a MŠ Zaječov, během jehož vystoupení se s přicházejícím večerem 

slavnostně rozsvítil vánočně nazdobený areál Zvířátkova. Za toto 

odpoledne se sluší poděkovat nejenom zpěváčkům a lidem, kteří se na 

pořádání akce podíleli, ale také všem návštěvníkům, kteří donesli 

zvířátkům pod stromeček velké množství dobrot.  

Nicméně nebylo by 

správné poděkovat 

pouze těm, kteří 

nám pomohli právě 

v onu druhou 

adventní neděli. 

Namístě je třeba s příchodem nové sezóny 

poděkovat obci Olešná a všem, kteří naši činnost 

podporovali různými způsoby po celý loňský rok. 

Mnohokrát děkujeme! Vaší podpory si nesmírně 

vážíme a doufáme, že se nám podaří si vaši přízeň 

zachovat i nadále! 
 

Koncem roku se Zvířátkov opět zapojil do pořádané sbírky „Den zvířat“, do které jsou zapojena naší 

činnosti podobná zařízení po celé České republice, mezi která je pak výsledná finanční částka spravedlivě 

rozdělena. Za možnost být součástí této sbírky bychom rádi touto cestou ještě jednou poděkovali!  

Toť ohlédnutí za uplynulým rokem a nyní přišel čas na novinky!  

O prázdninách jsme pro děti připravili čtyři turnusy příměstských táborů, z nichž zbývá pouze 

několik volných míst. Proto, pokud si někdo z vašich blízkých či z vašeho okolí pohrává s myšlenkou se 

k nám toto léto připojit, je lépe si místa zamluvit co možná nejdříve! 

 

Předně bychom vás rádi pozvali v neděli 31. března 2024 

na naše tradiční „Vodnické Velikonoce“, které proběhnou 

od 14:00 do 18:00. Více informací naleznete na našich 

webových stránkách www.zviratkov.cz. 
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Zvířátkov je znovu zařazen 

do projektu „Click and feed“. Co si 

pod tím však představit? Jde o projekt, 

do kterého se může zapojit kdokoliv a 

kdykoliv. Na internetové stránce 

www.clickandfeed.cz stačí každý den 

kliknout na okénko „Klikni zdarma a 

naplň misku“ (1 klik = 25 g granulí).  
 

Na konci měsíce se takto dosažené 

množství krmení přemění ve skutečné 

krmivo, které je po spravedlivém 

rozdělení rozvezeno do všech 

zapojených útulků. Pokud byste našli 

během dne pár vteřin, budeme 

nesmírně vděční, jestliže se vaším 

jedním bezplatným kliknutím stanete 

součástí tohoto projektu. Pomůžete 

tak nejenom nám, ale také ostatním! 
 

Pro tentokrát se s vámi rozloučíme a popřejeme krásné nadcházející jarní dny!       Kolektiv Zvířátkova 
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Mladí rybáři se i v letošním roce ujali pořádání Tříkrálové sbírky a udrželi tak její tradici v naší obci. 

Výtěžek ve výši 10.918,- Kč bude použit jak na činnost rybářského kroužku, tak i na akce konané pro 

širokou veřejnost u rybníka pod Milinou. Všem, kteří přispěli, patří veliké poděkování. 

 

Rybářský kroužek se schází každý čtvrtek v  zasedací síni obecního úřadu.  
 

Děti se intenzivně připravují na získání rybářského lístku. 

V měsíci dubnu pojedou mladí rybáři k vykonání zkoušky 

do místní organizace Českého rybářského svazu do 

Rokycan. Přípravy berou všichni velmi zodpovědně 

a mnohdy vedoucí překvapí vědomostmi, které si doma 

opakují.  
 

S přípravou jsme začali již v měsíci listopadu  

a pokračujeme stále. Některé schůzky ale věnujeme 

i zábavě. Měli jsme krátkou mikulášskou besídku a před 

Vánoci jsme si povídali o vánočních zvycích a zazpívali 

koledy.   

SPOLEK MLADÝCH RYBÁŘŮ MILINA  Z. S.  



1/2024 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  18 

Protože i v letošním školním roce máme v kroužku děti od 

5 do 14 let, musíme tomu přizpůsobit i naši činnost. Zatímco 

se starší děti připravují na zkoušky, mladší děti hrají hry s 

rybářskou tematikou.  

         

 

              OSMISMĚRKA   

 

 

:  

      

              tajenka: ______________________________        

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zbyněk Stupka a Hana Blumentrittová, vedoucí kroužku   
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA ZAJEČOV  
 

 
 

ČÍM ŽILA NAŠE ŠKOLA NA PRAHU 2. POLOLETÍ 
 

Pomalu končí dlouhé zimní období a  my se těšíme 

na březnové  jarní prázdniny, v očekávání, že budou 

opravdu jarní a nebude přetrvávat už dlouho se 

vlekoucí nijakost letošní zimy.  Máme za sebou 

pololetní vysvědčení a potěšilo nás, že všichni žáci 

prospěli, 122 z celkového počtu 170 žáků dokonce 

s vyznamenáním.  
 

Také jsme se zapojili do několika vědomostních 

soutěži, například  YPEF (družstvo ve složení Adéla 

Hrabáková, Eliška Popelková a Julie Velvarská se 

umístilo na 3. místě),  Zeměpisná olympiáda ( Eva Tóthová  vybojovala krásné 5. místo) , Olympiáda 

v anglickém jazyce ( reprezentovala nás Johana Pařízková a umístila se na 7. místě) . Nyní trénujeme   na 

jarní sportovní  soutěže, např. na turnaj  v kopané či na atletické závody Pohár rozhlasu a další.  Malí 

recitátoři se připravují na školní a potom i okresní kolo soutěže Dětská scéna, které v březnu proběhne 

v Lochovicích. 
 

Žáci 9. ročníku během února podávali přihlášky na střední školy i odborná učiliště a ve dnech 12. a 15. 

dubna je čeká jednotná přijímací zkouška, na niž se již od října připravují. Letos poprvé mohli využít 

digitální  systém  Dipsy.cz, který i přes drobné neduhy představoval zjednodušení celého procesu. Výsledky 

se ale  dozvědí o 14 dnů později než postaru, až 15. května. Nebudou to mít jednoduché, o místa na středních 

školách se bude i  letos ucházet  velký počet zájemců, více než 150 000 .  Ze 16  budoucích absolventů naší 

školy jich 12  míří na maturitní obory, 4 žáci  mají záměr získat výuční list a věnovat se řemeslu.  Nezbývá, 

než jim všem popřát hodně štěstí.  
 

V rámci opatření ke zlepšení fyzické zdatnosti žáků 

věnujeme velkou pozornost  tělesné a pohybové 

výchově. V letošním školním roce  můžeme využívat 

nově zrekonstruovaný sál  Lidového dmu , a tak se 

podmínky pro vnitřní sportovní aktivity zlepšily. 

K výuce bruslení využíváme   zimní stadion Hořovice 

včetně školičky brusleni pro 1.-3. třídu, letos poprvé 

pro 5.-9. ročník  plavecký bazén v Hořovicích, vše díky 

finanční účasti rodičů či projektu OP JAK. Bezplatná 

výuka plavání čeká pouze na žáky 3. a 4. třídy od 

poloviny  dubna, neboť následně budou absolvovat 

10 lekcí plavecké výuky v hořovickém bazénu.  
 

Celkem 40 žáků 2. stupně má za sebou lyžařský výcvikový kurz, 

který letos po vedením paní učitelek Mgr. Kateřiny Ciprové a Mgr. Ivy 

Šudomové  a za přispění Hany a Veroniky Ciprových a manželů  

Skácelových absolvovali v Bedřichově v Jizerských horách. Bohužel, 

kurz připravujeme dlouho dopředu a nemohli jsme tušit, že už v únoru 

z většiny svahů zmizí sníh. Kurz měl tedy charakter spíše kurzu 

turistického a vedoucí museli hodně improvizovat. Přesto si děti 

přivezly zajímavé zážitky  - navštívily např. ZOO Liberec, Muzeum 

skla v Jablonci, lanové centrum a další zajímavá místa Jizerských hor. 

Děkujeme všem organizátorům, že se snažili dětem vynahradit 

nepříznivé sněhové podmínky  a hlavně, že se všichni navrátili ve zdraví. 

Techmánie 

Bruslení 2. stupeň 

Bobování 1. ročník 
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 Prioritou ovšem zůstává kvalitní výuka, naší prioritou je rozvoj 

čtenářské a matematické gramotnosti a enviromentální výchova, 

chceme žáky učit hlavně tomu, co budou potřebovat v životě. Proto 

netrpělivě očekáváme dokončení revize rámcových vzdělávacích 

programů ze strany MŠMT, které jasně vymezí , co je na základní 

škole důležité, aby děti našly uplatnění na trhu práce, ve své obci 

a celé společnosti, aby chápaly učení jako celoživotní proces. 
 

Dnes se na vládní úrovni vedou debaty o financování škol, vláda 

má tendenci co nejvíce přenést tuto povinnost na obce ( aby hradily 

provoz jídelen, mzdy kuchařkám, školníkům, uklízečkám). 

Nepokládáme to za šťastné, škola je jednotný a provázaný živý 

organismus, každý zaměstnanec má své místo a je důležitý a každé 

štěpení ji může oslabit. Na rok 2024 nám byl již rozpočet ponížen v sekci nepedagogických pracovníků o 

více než půl úvazku, ale objem práce zůstává stejný.  

Jen pro informaci, zabezpečení chodu školy je opravdu nákladné, zaječovská škola na rok 2024 dostane 

od státu cca  20 506 325,- Kč na platy zaměstnanců, odvody a ostatní neinvestiční výdaje ( pomůcky, výuka 

plavání, atd.). Obec Zaječov poskytne dotaci na provoz školy ( elektřina, voda, odpady, telefon, internet, 

opravy a služby, nákup vybavení) ve výši 2 200 000,- Kč. 

Také jarní měsíce  pro nás budou 

pestré a čeká nás mnoho zajímavých 

aktivit i obvyklá každodenní školní 

práce, dvoudenní výlet do Salcburku 

i   poznávání českých končin včetně 

nejbližšího regionu.  

 

Děkujeme všem rodičům za podporu 

a spolupráci a věříme, že společně 

zvládneme i další měsíce tohoto 

školního roku. 

 

za vedení školy  

Paed. Dr. Marie Ernestová, ředitelka 

 

. 

Druháci na zámku 

Dne 28. 3. si připomínáme Den učitelů. Chtěli bychom všem 

pedagogickým pracovníkům  i provozním zaměstnancům, 

včetně těch na zaslouženém odpočinku, poděkovat za jejich 

práci a  popřát pevné zdraví do dalších let.  
 

Ve spolupráci s vedením města Berouna a s odborovým 

svazem pracovníků ve školství budou letos  za naši školu 

oceněny: 
 
 

Mgr. Kateřina Ciprová  za dlouholetou svědomitou práci ve 

školství, za přípravu žáků k dalšímu studiu na středních školách 
 

 

Hana Němcová za dlouholetou pedagogickou činnost ve školní 

družině 
 
 

Ivana Kaufmanová za dlouholetou  pedagogickou práci 

v předškolním  vzdělávání 

Zápis do 1. ročníku  ZŠ a MŠ Zaječov pro děti narozené od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018  

se uskuteční ve  středu  10. 4. 2024  od  13,30 do 16,00 hodin  

v učebně 1. ročníku  v budově ZŠ Zaječov.  

 

Na své budoucí žáky se letos bude těšit paní učitelka Mgr. Zuzana Vokáčová. 
 

Při zápisu budeme zjišťovat tyto informace: 

jméno, příjmení, datum a místo narození, rodné číslo, bydliště ( rodný list), jméno a příjmení otce 

a matky, zdravotní stav dítěte, předběžný zájem o ŠD. 
 

Kdo bude žádat o odklad školní docházky,  

musí již přinést potvrzení od pediatra a doporučení ze školského poradenského zařízení. 
 

Dokumenty budou též ke stažení od 1. 4. 2024 na webu školy: www.zszsjecov.cz 
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JARNÍ VÝTVARNÝ KOUTEK 
 

 

 

Houpací kuře:  

Ze čtvrtky vystřihneme kruh nebo třeba kulatější vajíčko. Přeložíme na půl, vystříháme zoubky, aby to 

vypadalo jako půlka vajíčka. Z barevných papírů si vystřihneme kuře, křídla, zobáček, oči a vytvoříme 

kuře, které vlepíme dovnitř. 

Zajíček: 

Nastříháme si proužky barevného papíru, slepíme do kroužků, na hlavu a uši kroužek 

menší. Je lepší použít pevnější papír. Dva větší kroužky zmáčkneme uprostřed, 

přilepíme z obou stran většího kroužku, to jsou pacičky. Na uši kroužky zmáčkneme, 

kousíček slepíme dole k sobě a pak přilepíme na hlavu, tu pak přilepíme na horní 

packy. 

 

Vejce: 

z tvrdšího papíru si vystřihneme vejce, obalíme ho krepovým papírem nebo proužky 

látky, případně vlnou. Z barevných papírů si vystříháme listy a květiny a na vejce 

nalepíme. Pokud použijete vlnitou lepenku, dobře se do ní píchají špendlíky, lepidlo 

na krepáku hůř drží. Ozdobíme 

květinami, doprostřed si 

uděláme vajíčko nebo třeba 

kuře, zajíce, cokoliv a máme 

závěs na dveře. Na ozdobení se 

dají použít třeba i umělé květiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

připravila: Hana Hošková 
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Najdeš 5 rozdílů?  

 

Hádej, hádej , hadači…  
 

Stojí, stojí židle v lese, žádný si ji neodnese. Co je to?  
 

Patří ti to, ale tvoji přátelé to používají víc než ty. Co je to?  
 

Má to hlavu jako kočka, má to nohy jako kočka, má to ocas jako kočka, mňouká to jako kočka, a není to 

kočka. Kdo je to? 
 

Má sto jehel, žádnou nit. Umí dupat, ne však šít. Kdo je to? 
 

Čtyři rohy, žádné nohy, chaloupkou to pohne. Kdo je to? 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(vyluštění hádanek: pařez, tvoje jméno, kocour, ježek, šnek) 
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INZERCE A POZVÁNKY 
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DEMENTIA I.O.V., Z. Ú., podpůrné centrum pro lidi s Alzheimerovou nemocí nebo jiným typem 

demence a jejich blízké v Hořovicích 

Centrum pro seniory a pečující v Hořovicích pořádá každý první čtvrtek v měsíci od 17 hodin Setkání 

pečujících o seniory s mottem „Společně se dá vše zvládnout snadněji!“.  Širokou veřejnost zve ale také 

na svůj bohatý kulturní program. 
 

Ve čtvrtek 14. března od 17 hodin do centra zavítá paní Lada Čubová, která se již léta věnuje práci 

s tibetskými mísami a zpěvu nejen pro radost, ale také pro zdraví. Na svých webových stránkách 

www.nechserozeznit.cz píše: „Věřím v pozitivní sílu a ohromnou moc zvuku a hudby v lidském životě. 

Učení o účincích zpěvu, našeho vlastního hlasu a zvuku odpovídá mému vnitřnímu pocitu. Vlastně stále 

nevycházím z údivu nad těmito úžasnými účinky.  Vše vychází z mého osobního prožitku a zkušenosti, kdy 

se nejen vědomě věnuji práci s hudebními nástroji s terapeutickými účinky, ale i zprostředkovávám tuto 

zkušenost ostatním zájemcům.“ 

 

Workshop Léčivá síla hlasu, který si pro Vás připravila, je určený komukoli, kdo má zájem. Letité 

výzkumy po celém světě dokazují, že muzikoterapeutické využití hlasu má pozitivní výsledky nejen na poli 

psychologie a psychiatrie, ale i geriatrie, nebo dokonce onkologie. Pravidelný zpěv může totiž nejen 

pomáhat v léčbě, ale působí i preventivně – třeba v oblasti demence, Alzheimerovy či Parkinsonovy 

choroby nebo třeba při migrénách. Přijďte si poslechnout a hlavně vyzkoušet pár jednoduchých hlasových 

technik, které mohou pomáhat jak preventivně, tak na zmírnění účinků některých onemocnění. Není třeba 

mít pěvecké zkušenosti, hudební sluch ani intonační dovednost. Nejléčivější je totiž Váš vlastní autentický 

hlas. 
 

Ve čtvrtek11. dubna od 17 hodin se můžete přijít podívat na přednášku Lovecký zámeček Tři Trubky 

v Brdech – historie a současnost s panem Mgr. Tomášem Makajem, autorem mnoha zajímavých knih o 

přírodě, zajímavostech a historii nejen brdského pohoří, ale také například Karlštejnska a Křivoklátska.  

Lovecký zámeček Tři Trubky je skutečným klenotem středních Brd. Byl postaven v letech 1890-91 

nedaleko soutoku Klabavy s Třítrubeckým potokem. Zadavatelem stavby byl Franz Ferdinand Gundaccar 

von Colloredo-Mansfeld, který si k vypracování projektu pozval známého rakouského architekta a 

urbanistu Camilla Sitteho. Zámeček a jeho areál prošel během více než sta let celou řadou změn včetně 

přístaveb nových objektů. K hlavní budově postupem času přibyla hájovna a elektrárna, později také 

hospodářské zázemí. Přednáška doplněná o bohatý obrazový materiál Vás seznámí nejen se stavebně 

historickým vývojem jednotlivých objektů, ale také se zajímavostmi z přilehlého okolí. Dozvíte se také 

kupříkladu, která z významných osobností zde pobývala či jaká zde probíhala jednání. 

 

Ve středu 15. května od 17 hodin nás navštíví paní sommeliérka Marie Holakovská s přednáškou 

Vnímáni všemi smysly – úvod do degustace. Chuť totiž není jediný smysl, který dobrý sommeliér ke své 

práci využívá. Rozvíjení smyslů a všímání si jejich kondice také úzce souvisí se zdravím a pamětí, což je 

téma, které se akcemi pořádanými naším centrem vine jako červená nit. Přednáška bude doplněna 

i  praktickými ukázkami, kdy si zkusíme blíže poznat jednotlivé senzorické vlastnosti vína a kávy. 

Paní Marii Holakovskou můžete jindy potkat v jejím obchodě s posezením Moje Trucovna v Cerhovicích 

(v budově radnice). Sem osobně vybírá a dováží jak vynikající vína od českých vinařů, tak také piva od 

malých českých pivovarů.  

Všechny přednášky jsou určené široké veřejnosti a vstupné je dobrovolné.  

 

Centrum pro seniory a pečující i Kavárnu Včera najdete v ulici 9. května 244/8 v Hořovicích.  

Více informací o naší organizaci najdete na www.dementia.cz. 
 

Petra Braunová | Vedoucí centra Hořovice 

E: pruvodcepece1@dementia.cz 

mailto:pruvodcepece1@dementia.cz
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Změna termínů vyhrazena. Sledujte proto  webové stránky obce, FB Olešenský zpravodaj a FB Obec 

Olešná u Hořovic. O případných změnách budete včas informováni také prostřednictví hlášení místního 

rozhlasu a zpráv z rozhlasu mobilního.  

 
 

Vydává: Obec Olešná, Olešná 104, 267 64, IČ: 00233676, www.olesna-be.cz, tel. 311 572 231 

Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem: MK ČR E 21948 (zpravodajská 

licence). 

Zpravodaj je vydáván v souladu s GDPR, pověřencem je jmenována Ing. Miroslava Paťavová, 

tel.: +420723470006, e-mail: mikroregion.patavova@mesto-horovice.cz 

Redakční rada:  

Mgr. Alexandra Plomerová, Lenka Hasmanová, Hana Hošková, MUDr. Eliška Svobodová 

 

Redakční rada si vyhrazuje právo krátit či případně gramaticky upravovat příspěvky. 

Za obsah a pravdivost příspěvků v jednotlivých rubrikách plně odpovídají jejich autoři. Názor 

redakční rady se nemusí vždy ztotožňovat s názorem autora.  

Redakční rada respektuje případné přání autora na nezveřejnění jeho jména. Na anonymní příspěvky 

pisatelů nebude reagováno. 

 

Olešenský zpravodaj v elektronické podobě je umístěn na webových stránkách obce. 

S redakční radou Olešenského zpravodaje můžete komunikovat osobně, klasickou poštou, e-mailem nebo 

prostřednictvím FB profilu Zpravodaje.  

 
 

Foto na přední straně obálky: Pavel Hošek, Ilona Hlatky a redakční rada 

Foto na zadní straně obálky: Marta Kratochvílová, Karel Hošna a redakční rada 

 

16. 3. 2024  Jarní workshop (H. Trávová, M. Němečková) 

29. 3. - 1. 4. 2024  Velikonoční stezka pro děti (SPOZ) 

31. 3. 2024  Vodnické Velikonoce ve Zvířátkově (Spolek Fištrón z. s.) 

1. 4. 2024  Popovejšání  (SPOZ) 

27. 4. 2024  Čarodějnice ve Zvířátkově (Spolek Fištrón z. s.) 

30. 4. 2024  Čarodějnice (SMR Milina z. s., SPOZ) 

1. 5. 2024  Prvomájový retro pochod ( SPOZ, SMR Milina z. s.) 

11. 5. 2024  Staročeské máje (olešenská mládež) 

25. 5. 2024  Dětský den u vody  (SMR Milina z. s., SPOZ) 

1. 6. 2024  Nohejbalový turnaj (TJ Olešná z. s.) 

15. 6. 2024  Den pro všechny (obec Olešná) 

PŘIPRAVOVANÉ AKCE      

 

Příspěvky do příštího čísla Olešenského zpravodaje zasílejte, prosím, na e-mailovou adresu: 

olesensky.zpravodaj@seznam.cz, případně na adresu poštovní (OÚ Olešná, čp. 104, 267 64) nebo 

vkládejte přímo do schránky Obecního úřadu Olešná. Děkujeme. 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA JE 25. 5. 2024. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


